Çünkü tefsîrde sadece lüğavî delâletlerle iktifa edilemez. Aksine âyetin anlaşılmasına yardım eden diğer bütün karineleri de muhakkak surette gözetmek gerekir. Bu konuda Âmidî (öl. 631/1233), "*Lafızlar sırf kendi lugavi delâletleri için değil, mütekellimin kast ve murat ettiği anlamlar için konulmuştur*" demektedir¹.

Âyetin yakın, uzak; lüğavî, gayr-i lüğavî, bağlamının dikkate alınması, mütekellimin sözüyle kast ettiği mânânın anlaşılmasına yardım eden faaliyetlerdendir.

Mezkûr âyetteki zahiri delâletleri, mahza hayırlı, şerefli mânâlarına gelen “*zevk*”, “*izzet*”, “*kerem*” lafızlarının, Kur’ân nazmındaki siyâkına göre alay ve azarlama mânâlarına delâlet ettikleri ortaya çıkmaktadır. Âyetin nazmını kuşatan siyâk gerektirmeseydi zihindeki bu mânâ doğru olmadığı gibi tercih de edilmezdi.

Izz b. Abdisselam (öl. 660/1262), tefsîrin kısımları ve çeşitleriyle ilgili bağlamda, anlamı belirleme konusunda siyâkın bariz bir tesire sahip

⁶ İbare; Yazılı bir ifadenin anlamına bakılmaksızın kuruluş ve söyleniş şekline denilmektedir.

⁷ Nass; Kat’îlik, kesinlik, ifade eden ve te’vîle ihtimali olmayan ifadeye denilmektedir.

Siyâk, kelime ile murad edilen anlamlardan nass içindeki bağlamına uygun düşen anlamı seçme konusunda yol göstermektedir¹³.

Bizi bu sonuca götüren esas kural; küllün cüzü gözetmesi, parçanın mânâsının bütünün mânâsı yanında sıyrılmadan uyum içinde olması ve bütünün parçaya anlamca tesir etmesidir. Bunu Şâtîbî (öl. 790/1388) şu ifadelerle özetlemektedir: “Allah’ın kelamını anlamaya çalışan bir kimse için kelamın başlangıcıyla sonunu birlikte düşünmekten başka çare yoktur. Çünkü siyâk metindeki zorluğun anlaşılması konusunda Şârî’in maksadını ortaya koyar. Eğer dikkat parçalar üzerine çevrilirse Şârî’in murad ettiği anlama ulaşamaz.

Abdisselâm, *el-İşâre ile'l-İcâz fi Ba’zı Envâi'l-Mecâz*, Kahire, 220.

¹² İzz b. Abdisselâm, 220.

¹³ Muhammed Hebenneka el-Meydânî, *Kavâidü't-Tedebbür li Emsel-i Kitâbi'llâh*, Dimaşk, 1989, s. 319.

¹⁴ Şâtîbî, *el-Muwâfakât fi Usûli's-Şerîa* (Tas. Muhammed Abdullah Draz), Beyrut, III, 413-414.

243/857)'nin *"Kur'an'ın mânâsı ancak sünnet veya icmâ yahut sûrenin tamamını okumakla anlaşılır"* şeklindeki sözlerinden¹⁵ siyâkın önemsizliğini değil; bilakis tefsîr için oldukça gerekli bir prensip olduğunu çıkarmak daha uygun olur. Allah en iyisini bilir.

¹⁷ Vâfî İbrahim, *ed-Dirâsâtü'l-Kur'âniyye bi'l-Mağrib fi'l- Karni'r-Râbi' el-Hicrî* (basılmamış mezuniyet tezi), Rabat, ts., s. 148.

¹⁸ Reşit Rıza *Tefsîru'l-Menâr*, yy., 1935, I, 22.

B. SİYÂK İLE İLGİLİ UYGULAMALI ÖRNEKLER:

1. Örnek: Cehennemden Çıkmaya Delâlet.

Taberî (öl. 310/923), “*Onlar Cehennem’den çıkmayı isteyecekler ama asla çıkamayacaklardır. Onlar için kalıcı bir azap vardır*”¹⁹ âyet-i Kerîmesinin tesirinde, Nâfi b. Erzak (ö. 65/685) ile Abdullah b. Abbas (öl. 68/687) arasında meydana gelen anlaşmazlığı zikretmektedir. Abdullah b. Abbas (r.a.) Cehennem’de ebedî kalmanın kâfirlere mahsus olduğu hükmüne ulaşmak için âyetin siyâkından çıkardığı mânâ ile hükmederken, Nâfi b. Erzak, bu âyet ile Müslümanlardan bir topluluğun ebedî Cehennem’de kalacağına hükmetmektedir. Taberî, İbn Humeyd (öl. 249/863)’in Yahya b. Vâdih (ö. 181/797)’tan, onun da İkrime (öl. 105/723)’den yaptığı şu rivayeti dile getirmektedir. “Nâfi b. Erzak, Abdullah b. Abbas (r.a.)’a, ‘*Kalplerin en körü, haklarında Allah’ın, **Onlar oradan çıkmayacaklardır**, buyurduğu bir topluluğun, ateşten çıkacağını zanneden kimsenin kalbidir*’ demiştir. İbn Abbas (r.a.) da ona ‘*Yazıklar olsun sana!

²⁰ Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân*, Beyrut, 1992, IV, 568–569.

²¹ 5. Mâide, 36.

midenizden çıkarma yolu olan Rabbinizin yoluna boyun eğmek suretiyle uymanızı vahyetti. Bunda düşünen bir kavim için tam bir ibret vardır"²² âyet-i Kerîmesinin tefsîrinde Kurtubî (öl. 671/1273), cer harfi 'fi' den sonra gelen zamîrin delâletinin bal olduğunu zikretmiştir. Bu, cumhurun söylediği anlam olup balda insanlar için şifâ vardır demektir. Abdullah b. Abbas, Hasan (öl. 110/728), Mücahit (öl. 103/721), Dahhâk (öl. 105/723), Ferrâ (öl. 207/822) ve İbn Keysân (öl. 106/724) buradaki zamîrin Kur'ân'a râci olduğunu, bu âyetin de "Kur'ân'da şifâ vardır demek" olduğunu söylemişlerdir. Nahhâs (öl. 338/949) bu âyetin Allah Teâlâ'nın, gönderdiği âyetler ve getirdiği burhanlarda insanlar için şifaların bulunduğunu anlatan güzel bir kelâmı olduğunu söylemiştir²³.

Kurtubî, Kâdı Ebu Bekr İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148)'nin, siyâkın delâletinin çok sağlam bir metot olduğuna dair tezini hatırlatarak şöyle demiştir: "İbnü'l-Arabî, 'Bunun Kur'ân olduğunu söyleyen kimsenin görüşü gerçeğe ve benim görüşüme uzaktır. Bu görüş naklen sahih de olsa aklen doğru değildir. Çünkü kelâmın siyâkı tamamen bal hakkında olup Kur'ân geçmemektedir' demiştir"²⁴.

İsa) tasdik edecek, çok efendi, çok iffetli ve salih peygamberlerden bir peygamber olacak Yahya ile müjdeliyor' diye seslendiler*"²⁵.

Müfessirler, "husur / حصور " kelimesinin delâleti hakkında ihtilaf etmişlerdir. Taberî; İbn Mücâhid (öl. 324/934), Dahhâk, Katâde (öl. 117/735) ve diğerlerinden gelen rivâyetlere dayanarak bu kelimenin mânâsının, "kadınlara yaklaşmayan veya bel suyu olmayan" demek ol-

²² 16. Nahl, 68-69.

²³ Kurtubî, *el-Câmiu li Ahkâmü'l-Kur'ân* (Tahk. Hişam Sümeyr el-Buhari), Riyad, 2003, X, 136.

²⁴ Kurtubî, X, 136; Ebu Bekr İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Beyrut, ts. III, 1157 - 1558.

²⁵ 3. Âl-i İmrân, 39.

duşu sonucuna ulaşmış, diğer müfessirlerin verdiği ikinci mânâyâ işaret etmemiştir²⁶.

Bu âyetin mânâsı hakkında Kurtubî'de iki muhtelif anlam buluyoruz. Ancak o, bunlardan kelamın siyâkına uygun olan birini tercih etmiştir.

Kurtubî, yukarıda zikrettiğimiz anlamı hatırlattıktan sonra kelimeye, diğer âlimler gibi, kadınlardan sakınan ve onlara erkeklik kuvvesiyle yaklaşmayan mânâsını vermektedir. Bu açıklama, İbn Mesud (öl. 32/652), İbn Abbas, İbn Cübeyr (öl. 95/714), Katâde, Atâ (öl. 115/733) Hasan, Süddî (öl. 127/745) ve İbn Zeyd (öl. 93/712)'e nisbet edilmiştir. Tefsîr kitaplarının bir âyetin delâletiyle alakalı açıklamalarının bir âlime ait iki sözü ihtiva etmesi bizi hayrete düşürmektedir. Kurtubî bu âyetle ilgili ikinci mânâyı tercih etmekte, sebebini de şu sözlerle açıklamaktadır: “İki sebepten dolayı ikinci mânâ daha doğrudur.

²⁶ Kurtubî, III, 255 – 256.

²⁷ Kurtubî, IV, 78.

Çünkü Hz. Yahya (a.s.)'ın asrında Yahûdîler kendisine şiddetli iftiralar atıyorlardı²⁸.

Biz İmam Taberî'den, bu mânâyı vermesini ve tercih edilen bu mânâdaki zevkin tadılmasına sebep olan şeyi desteklemesini beklerdik. Keşke şu sözü, Ragîp İsfahânî (öl. 502/1108)'den önce o söylemiş olsaydı: *"Kadınlara yaklaşmamak demek olan 'husur' ya innet (iktidarsızlık) tendir yahut şehveti bastırma konusunda çaba sarf etmek demek olan iffettendir"*. İkincisi zaten onun bu konuda övülmeyi hak ettiği âyette açıklanmıştır²⁹.

4. Örnek: Allah'ın Emri, Azabı mı Yoksa Farzları mı?

Nahl suresi *"Allah'ın emri yaklaştı, onun için acele etmeyin..."*³⁰ cümleleriyle başlamaktadır. Müfessirler arasında bu emrin ne olduğu hakkında anlaşmazlık çıkmıştır. Dahhâk gibi bazıları bunun, Allah'ın farzları ve hükümleri olduğunu söylemiştir. İbn Cüreyc (öl. 150/767) gibi diğerleri de bunun şirk koşanlara O'nun bir azabı olduğunu, onlara kıyametin ve azap zamanının yakında gelip çatacağını haber verdiğini söylemişlerdir³¹.

Taberî, âyetin nazmına ve siyâkına dayanarak ikinci görüşü tercih etmiştir. Çünkü âyetin son tarafı buradaki emrin azap, helak veya kıyametle ilgili şeyler olduğuna delâlet etmektedir.

Âyetin delâletinin bu iki şey arasında değişmesine nazaran, Kurtubî her ikisini de caiz görmüş ve sözünü şöyle tamamlamıştır: “*Esfel-i safilîn*’in ateş olduğuna dair görüşe göre buradaki istisna istisnâ-i muttasıl; ihtiyarlık diyene göre ise istisnâ-i münkatî’dir” cümleleriyle tamamlamıştır⁴⁰. Ebu Hayyân (öl. 745/1344)’ın *el-Bahru-l Muhît*’in de olduğu gibi⁴¹ müfessirlerin çoğu Kurtubî’nin bu görüşüne göre hüküm vermek-

³⁷ Kurtubî, XII, 639.

³⁸ 95. Tîn, 4 – 8.

³⁹ Kurtubî, XII, 639.

⁴⁰ Kurtubî, II, 115.

⁴¹ Ebu Hayyân el-Endülüsî, *el-Bahru’l-Muhît*, Beyrut, 1978, VIII, 490.

tedir. İbn Cüzey (öl. 741/1340)⁴² de “*et-Teshil*” inde aynı görüşü benimsemiştir⁴³.

Bu örnek, âyetin nass içindeki yakın siyâkın delaletinin diğer delâlet vecihleri üzerine tercih edilemeyeceğini; aksine bunun her ikisini de takviye ettiğini göstermektedir.

İnşirah suresi, insanoğlundan sadece Rasûlullah'a ait bir alamet olan ve göğsün açılması demek olan *şerhu's-sadır*'dan bahsettiği için, Cenâb-ı Hak bu sureden sonra diğer insanlara da şamil olan Tîn sûresini takip ettirmiş ve nefsanî arzulara tabi olmayı adet haline getirenleri de burada zikretmiştir⁴⁷.

6. Örnek: "Müstekar" Dünya mı, Kabir mi?

Fahreddin Razî (öl. 606/1210) "ولكم في الارض مستقر ومناخ الى حين / *Yeryüzünde sizin için belirli bir zamana kadar kalacak bir yer vardır*"⁴⁸ âyetinin tefsîrindeki 'müstekar' kelimesinin iki manaya geldiğini zikrederek şöyle demektedir: "Ekseriyet, buradaki mekândan muradın yeryüzü olduğunu söylemiştir.

Bu da *“Tövbe edip de güzel amel işleyenler hariç”* ayetidir. Eğer Cenâb-ı Hak bu âyette namazı zayi edenleri müminler olarak tavsif etmiş olsaydı, tövbe eden, iman eden ve salih amel işleyenleri istisna etmezdi. Hal bu ki onlar namaz kılmayan ve farzları sevmeyen kâfirlerdir⁶³. Zamahşerî (öl. 538/1144) ise ikinci mânâyı tercih etmekte ve ikinci âyetin birincisinin mânâsının anlaşılmasına yardımcı olduğunu söylemektedir. Çünkü birinci âyet kâfirler hakkındadır⁶⁴.

Siyâkın ihmal edilmesi, âyetin zayıf yahut tercihe şayan olmayan bir tefsîrine sebep olmaktadır.

Yarattıklarının şerrinden, karanlığın bastığı gecenin şerrinden, düşümlere üfüren büyücü kadınların şerrinden, haset edenin şerrinden sana sığınırım, de”*⁶⁵ âyeti de bunlardan biridir. Müfessirler bunun anlamı hakkında üç farklı görüş ileri sürmüşlerdir. İbn Abbas, Mücâhid ve Hasan’a göre “gâsik” karanlık gece mânâsına olup, Ebu Hureyre (öl. 58/678) ve İbn Zeyd’e göre yıldız; Hz. Âişe (öl. 58/677) ye göre de “ay” mânâsına gelmektedir.

Taberî bu delâletlerden üçünü de kapsaması için kelimeye karanlık manası vererek şöyle demektedir:

“Bana göre bu ayetteki mânâların doğruya en yakını Cenâb-ı Hakk’ın Peygamberine karanlık veren gecenin şerrinden kendisine sığınmasını emrettiğinin söylenilmesidir.

Ancak o bunun doğru bir tefsîr metodu olduğuna dair kesin bir karar verememiştir. Dolayısıyla o da bu âyetin iki manaya da muhtemel olduğunu düşünerek aceleyle “Buhârî (öl. 256/869)’nin Ebu Saîd el-Hudrî (öl. 74/693)’den rivayet ettiği 4567 numaralı hadîsin⁷⁵, yine Buhârî’nin İbn Abbas’tan rivayet ettiği 4568 numaralı ikinci hadîse⁷⁶ ters düştüğünü söylemektedir. Bu âyetin iniş sebebi aynı zamanda meydana gelen iki olay olabilir”. Şayet burada

⁷⁴ Kurtubî, II, 549.

⁷⁵ 4567 numaralı birinci hadîs şöyledir.